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ANOTACE:

JANOUCH, Jan. Porovnání a vyhodnocení multifunkčních stavebnic k výuce technických

předmětů na základní škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 88 s. Diplomová práce.

Tato práce je zaměřena na multifunkční stavebnice a možnosti jejich využití při výuce

technických předmětů na základních školách. Nejprve podrobněji prozkoumá stavebnice,

které jsou dostupné na našem trhu. Další částí této práce je porovnání tří konkrétních

stavebnic nejen z hlediska využití při výuce, ale také z hlediska jejich dostupnosti a ceny.

Poslední částí této práce je vytvoření pracovních listů, které je možné využít při výuce na

základních školách.

Klíčová slova: multifunkční stavebnice, učení, pracovní list, stavebnice.

ANNOTATION:

JANOUCH, Jan. Comparison and evaluation of multifunctional building kits which are

suitable for teaching technical subjects at primary school. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 88 pp. Diploma Dissertation Thesis.

This thesis concentrates on multifunctional building kits and their usage in technical lessons at

primary schools. The first part takes care of finding and researching the building kits, that are

available at our market. The second part of the thesis concentrates on comparison of three

building kits in terms of their utilization during the lesson, the price of the building kit and in

term of availability. The last part of this theses serves to produce several working sheets

which can be used during the lessons at primary schools.

Keywords: multifunctional building kits, learning, worksheet, building kit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.0 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití stavebnic jako učební pomůcky při výuce

technických předmětů na základních školách.

Stavebnice jsou učitelovým pomocníkem, protože dokážou napodobit různé stroje

a mechanická zařízení, která by se v běžných školních podmínkách názorně předvést nedala.

Zároveň dětem dodají reálnou představu o tom jak technická zařízení, jednoduché i složitější

stroje fungují. Některé stavebnice dokážou demonstrovat platnost fyzikálních zákonů a žákům

probíranou látku ještě více přiblížit.

Při práci se stavebnicemi bude ve většině případů nutné naučit žáky používat návody

k obsluze a dodržovat dané pracovní postupy. To povede ke zjištění, že pokud nedodržím

stanovený postup nebude model fungovat vůbec nebo jen částečně. Tato skutečnost by v nich

mohla vyvolat lepší pocit odpovědnosti pro splnění daného úkolu. Pokud bude práce

kolektivní, tak i pocit odpovědnosti vůči ostatním.

Je nutné připomenout, že většina dětí nějaký druh stavebnice doma má a určitě bude mít

i nějaké zkušenosti při práci s ní. Z tohoto důvodu by se dětem mohla práce se stavebnicemi

líbit, protože bude snazší a mohla by připomenout domácí pohodu a hraní si.

Cílem mé práce je prozkoumat několik stavebnic které jsou dostupné na našem trhu

a porovnat je nejen z hlediska dostupnosti, ale také z hlediska jejich využití na školách. Dále

vypracuji na základě těchto informací pracovní listy, které poslouží jako návod pro hodiny

technických předmětů a podle kterých budou moci učitelé svým žákům práci zadávat.

V úvodní části se zaměřím právě na stavebnice, které jsou dostupné na tuzemském trhu

a které bude možné právě při hodinách technických předmětů využít.

V druhé části se podrobněji zaměřím na tři stavebnice (Merkur, GraviTrax a fischertechnik),

podrobněji je prozkoumám a popíšu jejich možnou roli ve výuce. To vše s ohledem na

RVP Z ROKU 2017.

Ve třetí a poslední části jsou vypracovány vlastní učební materiály, které se zaměřují právě na

využití stavebnic v technických předmětech a které vycházejí právě z konkrétních stavebnic,

na které jsem se soustředil ve druhé části mé diplomové práce.
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2.0 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) z roku 2017 počítá s využitím stavebnic pro

výuku v technických předmětech. Konkrétně se o nich mluví v kapitole 5.9.1 Člověk a svět

práce v podkapitole Konstrukční činnosti. [1]

Velkým nedostatkem v rámci RVP je skutečnost, že není stanovena časová dotace v rámci

hodin pracovních činností, či se s ní vůbec nepočítá. Jsou vypsány pouze výstupy. Učitel tak

nezískává představu o tom, co by měl, a především ani jak dlouho by měl zadanou látku

a úkol učit. To je velký nedostatek v rámci RVP. Výstupy, které jsou v RVP popsány

vyznívají tak, že nepočítají se zkušenostmi žáků se stavebnicemi. To je v tomto případě

vlastně dobře, neboť je skutečně možné, že se objeví žák, který se stavebnicemi skutečně

žádné zkušenosti nemá. [1]

Obrázek 1 - RVP – Konstrukční činnosti [1]
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Je dobře, že se RVP věnují i stavebnicím, neboť ty velice kvalitně podporují rozvoj žáků např.

tím, že se žák naučí sledovat pracovní postup a bude si udržovat pořádek na pracovišti.

Stavebnice také zlepšují jemnou motoriku a představivost, což je pro další vývoj a růst žáka

důležité.

3.0 Stavebnice

3.1 Co je to stavebnice

„Stavebnice je soubor drobných předmětů nebo soubor součástek pro plošné či prostorové

skládání nebo stavění, nebo pro konstrukci statických či funkčních modelů nebo přístrojů." [2]

„Stavebnice v obecné rovině lze vymezit jako sadu určitých předmětů k sestavování

a spojování libovolných nebo přesně vymezených celků k jejich montáži a demontáži." [2]

Dle těchto definic lze stavebnici chápat jako soubor dílů, které po sestavení do požadovaného

celku vytvoří objekt, který znázorňuje určitou věc v dané velikosti.

Stavebnice mají velice pozitivní vliv na rozvoj jemné motoriky, prostorové představivosti,

důslednosti, organizovanosti a na rozvoj technické tvořivosti. Děti při práci se stavebnicemi

rozvíjí a podporují svou paměť, objevují základy mechaniky i fungování základních

fyzikálních zákonů.

3.2 Dostupné stavebnice a základní parametry pro výběr

Stavebnicemi, které jsou na trhu běžně dostupné jsou např. stavebnice Merkur, Boffin, Lego,

fischertechnik, GraviTrax, Voltík a mnoho dalších. Ovšem ne každá stavebnice dostupná na

trhu je vhodná pro využití při výuce. Z tohoto důvodu je nutné se při výběru vhodné

stavebnice zaměřit na několik parametrů, které musí splňovat. Nejdůležitějším parametrem

určitě bude vhodnost pro konkrétní vyučovací látku. Stavebnice musí co nejlépe vystihovat

řešený konstrukční model, elektrický obvod, fyzikální jev a mnoho jiných. Dalším neméně

důležitým parametrem je časová dotace pro práci a s ní související technická náročnost při

práci se stavebnicí. Parametrů bychom mohli určitě zahrnout více (odolnost, pořizovací cena,

atd.), ale tyto jsou jedny z nejdůležitějších pro výběr vhodné stavebnice.

Na trhu běžně dostupné stavebnice rozdělím pro potřeby své diplomové práce na mechanické,

elektrické a programovatelné.
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3.2.1 Mechanické stavebnice

Mechanické, nebo také konstrukční stavebnice jsou stavebnice, které slouží ke zlepšování

technické tvořivosti, představivosti, jemné motoriky a technického myšlení žáků. Pod pojmem

mechanická stavebnice si představíme stavebnici, která se skládá čistě z mechanických dílů.

Její součástí nejsou žádné obvody či jiné elektronikou řízené součásti.

Na trhu je nepřeberné množství konstrukčních stavebnic od různých firem. Jako příklad

můžeme uvést třeba stavebnice MERKUR, fischertechnik, Lego, Seva, Dřevěné puzzle,

GraviTrax a mnoho dalších.

Mechanické stavebnice jsou ideální pro využití při pracovních činnostech nebo i jiných

souvisejících předmětech, které se vyučují na základních školách a slouží jako skvělé

pomůcky, které žákům lépe a názorněji přiblíží probíranou látku, jelikož žáci si mohou

zadaný úkol sami sestavit a osahat, čímž získávají širší znalosti o probírané látce.

Výrobci mechanických stavebnic často vyrábějí i jiné druhy stavebnic, především elektrické.

Příkladem takového výrobce je třeba MERKUR a fischertechnik. [4]

3.2.2 Elektrické stavebnice

Elektrické stavebnice jsou stavebnice, které obsahují nějaký druh obvodu, nebo elektřinou

poháněné součástky. Často se jedná o právě o konstrukční stavebnice doplněné o obvod,


[…]

Proveďte minimálně 20 pokusů. Poté uveďte procento případů, ve kterých dojela do cíle jako
první modrá kulička.

Úkol 2 - Upravte dráhu tak, aby si zachovala svou funkčnost a obě kuličky dojely do cíle v
pořadí, ve kterém dle návodu a výsledků mají.

Úkol 3 - Proč myslíte, že v kritickém místě může dojít k vypadnutí kuličky z dráhy.
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Závěr

Stavebnice GraviTrax může těžit z toho, že u ní není potřeba žádné složité montáže. Pro

učitele je také výhoda že mohou pracovat s úkoly, které jsou v návodech již předpřipraveny.

Díky těmto úkolům mohou učitelé rozvíjet kreativní myšlení svých žáků a mohou je

konfrontovat s problémy různé obtížnosti, které pak žáci musí vyřešit.

Žáky práce s touto stavebnicí bavila. Byla pro ně jednoduchá nejen na skládání ale i na

možnosti úprav samotného modelu. Hlavním problémem se tedy ve finále ukázalo hledání

součástek potřebných k sestavění modelu.

Žáci pracovali pečlivě a bavilo je pouštět kuličky po dráze a zkoušet upravit dráhu tak aby

eliminovali chybu která se může v modelu v jeho originální podobě objevit.
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6.2.10 GraviTrax - Vlastní dráha

Druh stavebnice: GraviTrax

Časová dotace: 90 minut

Třída: 8. třída a výš

Jméno sady: Starter set

Stavebnice GraviTrax pracuje s gravitací. Díky tomu se s ní dá skvěle pracovat, neboť

nepotřebuje žádný přidaný pohon. Navíc jde na této stavebnici velice dobře prezentovat nejen

vliv gravitace, ale také jiné zákony a principy, jako je třeba Newtonův Zákon setrvačnosti.

Metodika

Příprava výuky

Téma Gravitace

Cílová skupina + časová náročnost 7. - 9. ročník ZŠ, 2x45 minut

Stavebnice GraviTrax – Starter set

Výchovný cíl Žák sám řeší problémy

Vzdělávací cíl Kreativní myšlení

Pomůcky Sada stavebnice fischertechnic

Forma výuky Samostatná práce
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Pracovní postup

Stavebnice GraviTrax má tu výhodu v tom, že v ní žáci nemusí nic montovat a všechny díly

do sebe zapadají pomocí principu, který je podobný stavebnici LEGO. Navíc má tato

stavebnice pro každý model návod na sestavení, včetně návodů, ve kterých jsou vytvořené

úlohy přímo k tomu danému modelu.

Žáci budou mít za úkol vymyslet vlastní dráhu, která bude splňovat zadané parametry, které

žákům sdělím na začátku hodiny. Dráha musí využít minimálně dvě kuličky, obě kuličky

musí dorazit do cíle a dráha musí mít minimálně dvě patra. Žáci poté co vytvoří vlastní trať, ji

také budou muset otestovat a zkusit procentuálně vyjádřit jakým způsobem dorazí kuličky do

cíle.

Obrázek 23 - GraviTrax - Vlastní dráha - Vlastní foto
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Úkol 1 - Postavte vlastní dráhu, která bude využívat minimálně 2 kuličky, obě kuličky musí
dojet do cíle a dráha musí mít minimálně dvě patra.

Úkol 2 - Otestujte dráhu a vypište výsledky. (Která kulička dojela první, nastala nějaká chyba,
atd.)
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Závěr

Tento úkol žáky velice bavil. Nebyli svázáni žádným návodem a jediné co musela jejich dráha

splňovat byly parametry, které jsem jim zadal. Celkově se žáci na této hodině velice aktivně

zapojovali a pozoroval jsem i několik žáků, kteří zkoušeli vymyslet a postavit více než jednu

dráhu.

Samozřejmě našli se tací, kteří udělali na začátku dráhu co nejjednodušší, aby nemuseli už

dále nic dělat, každopádně i tito žáci se po chvíli začali nudit a jelikož jsem jim nedovolil hrát

na mobilu, tak se začali také aktivněji účastnit a sami vyrobili vlastní, složitější dráhy.

Tento úkol je časově náročný, neboť nejen že každý žák pracuje svým vlastním tempem, ale

navíc každý staví jinou dráhu. I proto je důležité být náležitě připraven a zadat podmínky a

parametry, aby hodina a finální výrobek měly nějaký řád.

85

ZÁVĚR

Na trhu se nachází velké množství stavebnic, které se zabývají různými tématy. Ne všechny z

těchto stavebnic jsou ale vhodné pro využití ve výuce a proto je nutné si vždy dát kritéria,

která musí daná stavebnice splňovat.

Ve své práci jsem popsal několik stavebnic různých typů a tři z nich jsem porovnal s mými

zadanými kritérii, podle kterých doporučuji postupovat při výběru stavebnice do výuky. Je

pak na každém učiteli, aby si definoval své požadavky a na jejich základě vybral stavebnici,

která bude dle jeho názoru pro výuku nejvhodnější.

Myslím si, že stavebnice jsou dobrou učební pomůckou a je velká škoda že ve výuce se jim

nedává dostatek prostoru. Přitom právě díky stavebnicím a modelům z nich sestavených si

mohou žáci vyzkoušet v praxi teorii, kterou se učí a na modely zařízení si tak mohou sáhnout

a sami zjistit jak fungují. I to velice pomáhá tomu, aby si žáci látku lépe zapamatovali.

Stavebnice, které jsem měl k dispozici, pracují, až na jednu výjimku, na podobném principu.

Z osobní zkušenosti mohu potvrdit, že využití stavebnic ve vyučovacích hodinách je pro žáky

příjemným zpestřením. I proto doufám, že touto diplomovou prací přispěji k tomu, aby se

stavebnice začaly na školách více využívat a aby se staly pevnou součástí učebních plánů.
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