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 Diplomová práce se zabývá v teoretické části možnostmi uplatnění multifunkčních

stavebnic ve výuce na základní škole v souladu s rámcovým vzdělávacím programem.

V úvodní části autor definoval pojem stavebnice a nastínil jejich možné využití při

pracovních činnostech na základní škole. Podrobněji se zabývá několika stavebnicemi hojně

rozšířenými v České republice. Mezi ně patří například Merkur, Fischertechnik, GraviTrax,

LEGO, Voltík a Boffin. Autor se kromě jejich stručného popisu zajímá i o jejich vhodnost

pro výuku na základní škole. Třem stavebnicím se věnoval podrobněji a provedl jejich

porovnání podle sedmi kritérií, která považoval za nejdůležitější pro rozhodování při výběru

stavebnice do základní školy. Zmíněné stavebnice jsou pro výuku velmi vhodné, protože u

žáků pomáhají rozvíjet jemnou motoriku, technickou tvořivost, logické myšlení, technické

myšlení a prostorovou představivost.

Důležitá je zejména praktická část práce, která přináší deset pracovních listů pro

stavebnice Merkur, Fischertechnik a GraviTrax. Každý pracovní list se zabývá jiným

tématem. Jednotlivé pracovní listy zahrnují metodickou část, pracovní postup, úkoly pro

žáky a závěrečné zhodnocení. Toto závěrečné zhodnocení je zvláště cenné, protože obsahuje

konkrétní autorovy poznatky z výuky podle těchto pracovních listů.

Téma této diplomové práce je zajímavé a v současné době také velmi aktuální, protože na

základní školy se začíná vracet praktická výuka ve školních dílnách a při pracovních

činnostech. V práci je použito přiměřené množství zejména vlastních fotografií pro

názornější vysvětlení popisované problematiky. Práce s informačními zdroji je v souladu

s pravidly pro bibliografické odkazy a s citacemi informačních zdrojů.

Student v praktické části ukázal svůj kladný vztah k výuce dílenských cvičení na základní

škole a velkou míru kreativity, obojí podložené vlastními zkušenostmi z výuky. Předložená

diplomová práce splňuje podmínky zadání i formální náležitosti a k obhajobě ji doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1. Je pro vytváření vodivých spojů podle Vašeho názoru pro výuku vhodnější

stavebnice Boffin nebo Voltík?

2. Co byste doporučil u stavebnice Boffin pro nahrazení bateriového napájení?
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